
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 994, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

 

ANEXO 

Nº de 

 Ordem 

Registro  

e- MEC nº Curso 

Nº de vagas totais 

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201500796 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO 

MEDIO PARNAIBA LTDA - ME 

RUA 18 DE SETEMBRO, 293, AO LADO DO EMA- TER, 

CENTRO, SÃO PEDRO DO PIAUÍ/PI 

2. 201500797 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO 

MEDIO PARNAIBA LTDA - ME 

RUA 18 DE SETEMBRO, 293, AO LADO DO EMA- TER, 

CENTRO, SÃO PEDRO DO PIAUÍ/PI 

3. 201500798 RADIOLOGIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO 

MEDIO PARNAIBA LTDA - ME 

RUA 18 DE SETEMBRO, 293, AO LADO DO EMA- TER, 

CENTRO, SÃO PEDRO DO PIAUÍ/PI 

4. 201501285 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METODISTA GRANBERY INSTITUTO METODISTA GRANBERY 

RUA BATISTA DE OLIVEIRA, 1145, GRANBERY, JUIZ 

DE FORA/MG 

5. 201505338 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE JANGADA 

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA 

CATARINA LT- DA - EPP 

RUA ALBINO ODORIZZI, 156, ESTRADA NOVA, 

JARAGUÁ DO SUL/SC 

6. 201505622 

ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADE DE ENSINO E CULTURA DO 

CEARÁ 

ASSOCIACAO CEARENSE DE ENSINO E  

CULTURA ASCEC 

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA, 

FORTALEZA/CE  

7. 201506356 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO SUDESTE MINEIRO 

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE 

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA PRESIDENTE ITAMAR FRANCO, 3180, LOJA 

01, 02 E 03 DO ED. SAINT PIETRO, SÃO MATEUS, JUIZ 

DE FORA/MG 

8. 201601604 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO VALE DO SÃO 

LOURENÇO 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO VALE 

DO SÃO LOURENCO S/S LTDA - EPP  RUA CAIÇARA, 2114, CENTRO, JACIARA/MT 

9. 

2016083

99 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 

FACULDADE PARA O 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 

AMAZÔNIA 

FACULDADE PARA O 

DESENVOLVIMENTO SUS TENTAVEL 

DA AMAZONIA LTDA. - ME 

RUA ERNESTO GEISEL QUADRA 72, S/N, LOTE: 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 E 24, PARAÍSO, 

PARAUAPEBAS/PA 

 

10. 

2017004

94 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

MACHADO DE ASSIS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL MACHADO 

DE ASSIS LTDA - ME RUA JOAQUIM NABUCO, 968, TINGUI, CURITIBA/PR 

11. 

2017006

54 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 

FACULDADE METROPOLITANA DE 

ANÁPOLIS 

INSTITUTO METROPOLITANO DE 

EDUCACAO E CULTURA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, 

ANÁPOLIS/GO 

12. 

2017006

92 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA 

INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE 

BRASILEIRA DE EDUCACAO E 

ASSISTENCIA SOCIAL 

BR 101 KM 197, S/N, ESTRADA CAPUEIRUÇU, 

CAPUEIRUÇU, CACHOEIRA/BA 

13. 

2017006

93 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnoló- 60 (sessenta) FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA 

INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE 

BRASILEIRA DE EDUCACAO E 

ASSISTENCIA SOCIAL 

BR 101 KM 197, S/N, ESTRADA CAPUEIRUÇU, 

CAPUEIRUÇU, CACHOEIRA/BA 

14. 

2017007

00 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 

FACULDADE METROPOLITANA DE 

ANÁPOLIS 

INSTITUTO METROPOLITANO DE 

EDUCACAO E CULTURA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, 

ANÁPOLIS/GO 

15. 

2017007

02 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 

FACULDADE METROPOLITANA DE 

ANÁPOLIS 

INSTITUTO METROPOLITANO DE 

EDUCAC  AO E CULTURA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA 

ANÁPOLIS/GO 

16. 

2017007

29 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. 

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE , 422, IMBIRIBEI RA, 

RECIFE/PE 

17. 

2017007

30 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. 

AVENIDA JEAN EMILE FA VRE, 422, IMBIRIBEI RA, 

RECIFE/PE 

18. 

2017009

11 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DO VALE 

DO RIBEIRA 

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE 

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA 

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO, 

JARDIM DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

19. 

2017009

12 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 60 (sessenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DO VALE 

DO RIBEIRA 

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE 

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA 

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO 

JARDIM DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP 

20. 

2017012

13 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RUY BARBOSA 

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO 

PESQUISA E EXTENSAO LTDA 

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO 

DAS VIVENDAS, RIO VERMELHO, 

SALVADOR/BA 

21. 

2017012

17 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RUY BARBOSA 

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO 

PESQUISA E EXTENSAO LTDA 

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422, MORRO 

DAS VIVENDAS, RIO VERMELHO, 

SALVADOR/BA 

22. 

2017013

01 

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAPIXABA DA SERRA 

EMPRESA CAPIXABA DA SERRA DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO LTDA 

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 120, COLINA 

DE LARANJEIRAS, SERRA/ES 

23. 

2017013

50 GASTRONOMIA (Tecnológico) 60 (sessenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DO VALE 

DO RIBEIRA 

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE 

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA 

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, 

TÉRREO, JARDIM DAS PALMEIRAS, 

REGISTRO/SP 

24. 

2017014

39 

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 

(Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) 

FACULDADE ADVENTISTA DE 

HORTOLÂNDIA - UNASP HORTOLÂNDIA INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO 

RUA PASTOR HUGO GEGEMBAUER, 265, 

PARQUE ORTOLÂNDIA, HORTOLÂNDIA/SP 

25. 

2017014

57 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 

RUA ANTONIO GOMES GUIMA  RÃES, 150, 

PRÉDIO, DUNAS, FORTALEZA/CE 

26. 

2017014

58 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 

RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 1  50, 

PRÉDIO, DUNAS, FORTALEZA/CE 

27. 

2017014

59 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A 

AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃ O 

GERARDO, FORTALEZA/CE 

28. 

2017016

92 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DAS AMÉRICAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS 

AMERICAS LT DA 

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 

599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP 

29. 

2017022

02 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 60 (sessenta) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE 

- ESTRELA SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO 

RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, 

ESTRELA/RS 

30. 

2017023

15 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE 

PORTELA LTDA  RUA SÃO VIC 

ENTE DE PAULO, 300, ANTONIO BEZERRA, 

FORTALEZA/CE 

31. 

2017023

16 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ATENEU 

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE 

PORTELA LTDA  RUA MANUEL ARRUDA, 70, MESSEJANA, FORTALEZA/CE 

32. 

2017023

55 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 

ESCOLA SUPERIOR ASSOCIADA DE 

GOIÂNIA 

SBCE - SOCIEDADE BRASILEIRA DE   E 

CULTURA ENSINO SUPERIOR LTDA - 

ME 

AVENIDA ANTONIO FIDÉLIS, 515, PARQUE 

AMA ZÔNIA, GOIÂNIA/GO 

33. 

2017023

93 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADE NORTE CAPIXABA DE SAO 

MATEUS 

EMPRESA NORTE CAPIXABA DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO LTDA 

- ME 

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE SANTOS, 

S/N, RESIDENCIAL PARK WASHINGTON, SÃO 

MA TEUS/ES 

34. 

2017024

60 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE METROCAMP GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A 

RUA SALES DE OLIVEIRA, 1661 , VILA 

INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP 

35. 

2017025

02 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO 

VELLANO 

FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA 

DE ALFENAS 

RODOVIA GERALDO MARTINS COSTA, S/N, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, POÇOS 

DE CALDAS/MG 

36. 

2017026

01 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE 

FREITAS 

CETEBA - CENTRO DE ENS  INO E 

TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA 

RUA SILVANDIR F. CHAVES, S/N, LOT. 

JARDIM AEROPORTO, QUADRA K, LOTES 03 

E 04, PITANGUEIRAS, LAURO DE 

FREITAS/BA 

37. 

2017026

06 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 

(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC 

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA 

TECBRASIL LTDA 

RUA SILVEIRA MARTINS, 780, CENTRO, 

NOVO HAMBURGO/RS 

38. 

2017026

22 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS 

SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

RUA LUIZ   MANOEL GONZAGA, 744, TRÊS 

FIGUEIRAS, PORTO ALEGRE/RS 

39. 

2017026

61 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 

CULTURA DE GOIAS S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, 

GOIÂNIA/GO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

40. 

2017026

63 PEDAGOGIA (Licenciatura) 

240 (duzentas e 

quarenta) FACULDADE ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA 

DE GOIAS S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, 

GOIÂNIA/GO 

41. 

2017026

64 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO E 

CULTURA DE GOIAS S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR BUENO, 

GOIÂNIA/GO 

42. 201702702 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 50 (cinquenta) 

FATECE - FACULDADE DE 

TECNOLOGIA, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCACAO BRASIL - EUROPA LTDA 

AVENIDA PAINGUÁS, 225/243, JARDIM 

URUPÊS, PIRASSUNUNGA/SP 

43. 201702704 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO 

VELLANO 

FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA 

DE ALFENAS    

RODOVIA GERALDO MARTINS COSTA, S/N, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, POÇOS 

DE CALDAS/MG 

44. 201702706 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 

UNIVERSIDADE JOSÉ DO ROSÁRIO 

VELLANO 

FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA 

DE ALFENAS 

RODOVIA GERALDO MARTINS COSTA, S/N, 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, POÇOS 

DE CALDAS/MG 

45. 201702795 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE MATER DEI COLEGIO MATER DEI LTDA 

RUA MATO GROSSO, 200, CENTR O, PATO 

BRAN-CO/PR 

46. 201702933 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA 

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO 

INTERNACIO NAL DA LUSOFONIA 

AFRO-BRASILEIRA  

RUA JUVENAL EUGÊNIO QUEIROZ, S/N, CEN 

TRO, SÃO FRANCISCO DO CONDE/BA  

47. 201702934 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

(Bacharelado) 80 (oitenta) 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA 

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO 

INTERNACIO NAL DA LUSOFONIA 

AFRO-BRASILEIRA 

RUA JUVENAL EUGÊNIO QUEIROZ, S/N, CEN 

TRO, SÃO FRANCISCO DO CONDE/BA  

48. 201702971 

ARQUITETURA E URBANISMO 

(Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADE UBERLANDENSE DE 

NÚCLEOS INTEGRADOS DE ENSINO, 

SERVIÇO SOCIAL E APRENDIZAGEM 

INSTITUTO PATER DE EDUCACAO E 

CULTURA 

RUA BOCAIÚVA, 82, MORADA DA COLINA, 

UBERLÂNDIA/MG 

49. 201703190 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

(Bacharelado) 100 (cem) 

FACULDADE UBERLANDENSE DE 

NÚCLEOS INTEGRADOS DE ENSINO, 

SERVIÇO SOCIAL E APRENDIZAGEM 

INSTITUTO PATER DE EDUCACAO E 

CULTURA 

RUA BOCAIÚVA, 82, MORADA DA COLINA, 

UBERLÂNDIA/MG 

50. 201703364 

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO (Tecnológico) 50 (cinquenta) 

FATECE - FACULDADE DE 

TECNOLOGIA, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO - 

DIDACIEBE CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCACAO BRASIL - EUROPA LTDA 

AVENIDA PAINGUÁS, 225/243, JARDIM 

URUPÊS, PIRASSUNUNGA/SP 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 181, de 20.09.2017 Seção 1 páginas 8, 9 e 10) 


